
Disposizione n. ______ del ___________ 
 

 

  pagina 1 di 6 
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 in materia di bonifiche e tutela delle acque  

 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e bonifica della ex discarica comunale in contrada Cannalotto nel 
Comune di San Teodoro (ME) – CUP J19G13000440001 – CIG 5450253B0C 

 Liquidazione incentivi ex art. 92, comma 5, D. Lgs. n. 163/2006 a seguito approvazione 
certificato di collaudo – RUP, Supporto al Rup, Direttore dei lavori e CSE 

  

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 gennaio 1999 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti urbani nella 
Regione Siciliana;  

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione Civile, 
n. 2983 del 31 maggio 1999 e succ. mod. ed int., con la quale il Presidente della Regione è 
stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di interventi di 
emergenza nel settore della gestione dei rifiuti e per la realizzazione degli interventi 
necessari per far fronte alla situazione di emergenza; 

VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio 
2010, con il quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale 
dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque 
superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato 
fino al 31/12/2010; 

VISTA l’O.P.C.M. n. 3852 del 19 Febbraio 2010, così come modificata ed integrata dall’O.P.C.M. n. 
3880 del 3 giugno 2010 e dall’O.P.C.M. n° 4008 del 14 marzo 2012, con la quale sono state 
emanate ulteriori disposizioni per fronteggiare lo stato d’emergenza in materia di bonifica e 
di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in 
materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella 
regione Siciliana;  

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 
materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 
inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 
depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31/12/2011; 

VISTO il D.P.C.M. del 13 gennaio 2012 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 
materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 
inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 
depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31/12/2012; 

giacomovarisco
Font monospazio
111

giacomovarisco
Font monospazio
29.9.2020



Disposizione n. ______ del ___________ 
 

 

  pagina 2 di 6 
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo 

VISTO  l’art. 3, comma 2, ultimo periodo, del decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, con il quale è stato stabilito che le gestioni 
commissariali che operano ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive 
modificazioni, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non sono suscettibili di 
proroga o rinnovo, se non una sola volta e comunque non oltre il 31 dicembre 2012; per la 
prosecuzione dei relativi interventi trova applicazione l’articolo 5, commi 4-ter e 4-quater 
della predetta legge n. 225 del 1992, sentite le amministrazioni locali interessate”; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 44 del 
29/01/2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04/02/2013, con la quale si dispone che la 
Regione Siciliana è individuata quale Amministrazione competente al coordinamento delle 
attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in 
materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 
inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 
depurazione nella Regione Siciliana; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 44 citata, il quale stabilisce “Per i fini di cui al comma 1, 
il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato regionale 
dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana, è individuato quale 
responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo subentro della medesima Regione nel 
coordinamento degli interventi”; 

VISTA  l’Ordinanza n. 10 del 12/02/2013 di definizione della struttura organizzativa dell’Ufficio di 
supporto al Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44/2013; 

VISTA   l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 158 del 
19/03/2014, pubblicata sulla GURI n. 72 del 27/03/2014, con la quale si proroga fino al 
04/06/2015 l’efficacia della citata ordinanza n. 44/2013 e la contabilità speciale n. 2854; 

VISTA l’O.C.D.P.C n. 339 del 04/05/2016, pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, recante 
proroga della contabilità speciale n. 2854 fino al 28/02/2017; 

VISTO il D.D.G. n. 1007 del 26/08/2019, con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Lo Cascio 
l’incarico di Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche del D.R.A.R.;  

VISTO l’art. 15-ter, comma 2, della Legge 28/02/2020, n. 8 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante disposizioni urgenti in 
materia di proroga di termini legislativi, di riorganizzazione delle pubbliche amministrazioni, 
nonché di innovazione tecnologica”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 
51 del 29/02/2020 – Supplemento Ordinario n. 10, con il quale viene, tra l’altro, prorogato il 
termine di scadenza della contabilità speciale n. 2854 al 30/06/2020; 

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, con il quale, tra l’altro, i termini di 
scadenza  delle contabilità speciali di cui all'articolo 27 del Decreto  legislativo  n.  1  del 
2018, in scadenza entro il 31 luglio 2020 e non più  prorogabili  ai sensi della vigente 
normativa, sono prorogati per ulteriori sei mesi. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con cui l’Ing. 
Calogero Foti è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, giusta Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 692 del 03/07/2020, con il quale gli attuali dirigenti in carica, sono delegati ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett.e) ed 
f), rientranti nella competenza della relativa struttura; 

VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 recante il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTA l’Ordinanza n. 360 del 11/07/2012 con la quale sono stati nominati l’arch. Giuseppe 
Carbone Responsabile del Procedimento, il dott. Gaspare D’Angelo supporto al Rup, gli 

giacomovarisco
Font monospazio
111

giacomovarisco
Font monospazio
29.9.2020



Disposizione n. ______ del ___________ 
 

 

  pagina 3 di 6 
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo 

ingg. Mario Palazzo e Marcello Vultaggio progettisti, il dott. Santino Pellerito geologo e 
l’ing. Marco Ferrante Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 457 del 05/10/2012 con la quale viene impegnata la somma di 
€ 150.000,00 sui fondi liberi della contabilità speciale 2854 intestata al Presidente della 
Regione Siciliana nella qualità di Commissario Delegato, per procedere come prima fase alle 
analisi chimiche, alle indagini geotecniche, al rilievo topografico e alla nomina di un 
professionista esterno per assistenza all’elaborazione ed attuazione del Piano di 
caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. n. 152/06, nonché assistenza alla progettazione; 

VISTA l’Ordinanza n. 132 del 24/04/2013 con la quale è stato revocato l’incarico al dott. Gaspare 
D’Angelo ed è stato nominato l’ing. Ciro Azzara supporto al Rup, che di fatto ha svolto 
anche le funzioni di collaboratore amministrativo; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 144 del 06/05/2013 con la quale è stata impegnata ad 
integrazione della citata Ordinanza n. 457 del 05/10/2012 la somma di € 1.216.947,50, per 
l’intervento di che trattasi, sulla scheda n. 9 delle risorse libere della contabilità speciale 
2854; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 307 del 05/12/2013 con la quale è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto in argomento, a seguito di verifica e validazione, avente 
l’importo di € 1.005.629,58 per lavori e € 357.086,27 per somme a disposizione 
dell’amministrazione (importo complessivo di € 1.362.715,85); 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 3 del 15/01/2014 con la quale è stato approvato il bando di 
gara (Ordinanza a contrarre); 

VISTA la Disposizione n. 63 del 06/10/2015 di aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione 
all’impresa Loveral s.r.l. (ribasso 32,6668%); 

VISTO il contratto d’appalto stipulato il 24/05/2016, Rep. n. 1/2016, registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Palermo al n. 2346 serie 3 in data 06/06/2016, che prevede un importo 
contrattuale complessivo di € 709.330,17, di cui € 610.735,90 per lavori, € 46.589,08 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 52.005,19 per costi della manodopera non 
soggetti a ribasso; 

VISTA la Disposizione n. 976 del 28/06/2016 di nomina del Direttore dei lavori e del Coordinatore 
per la Sicurezza e in fase di esecuzione (CSE) geom. Carmelo Anzalone, funzionario di ruolo 
dell’ufficio tecnico del Comune di San Teodoro; 

VISTA  la Disposizione n. 1450 del 06/10/2016 di approvazione della perizia di variante e 
suppletiva; 

VISTO  l’atto di sottomissione Rep. 3/2016 del 18/10/2016, con il quale l’impresa si obbliga ed 
eseguire i lavori, senza riserva alcuna, della perizia di variante, per un maggiore importo 
netto di € 400.176,92, elevando l’importo contrattuale ad € 1.109.507,09; 

VISTE le Disposizioni: 

- n. 979 del 28/06/2016 di liquidazione del 1° SAL per lavori a tutto il 30/12/2015 per 
l’importo di € 603.843,39, oltre ad € 60.384,34 per IVA al 10% (avanzamento 85,13%); 

- n. 2133 del 19/12/2016 di liquidazione del 2° SAL per lavori a tutto il 02/12/2016 per 
l’importo di € 321.298,40, oltre ad € 32.129,84 per IVA al 10%; 

- n. 48 del 23/03/2017 di liquidazione del 3° SAL per lavori a tutto il 04/01/2017 per 
l’importo di € 90.949,45, oltre ad € 9.094,95 per IVA al 10% (avanzamento 92%); 

- n. 55 del 17/06/2019 di liquidazione del 4° SAL per lavori a tutto il 24/12/2018 per 
l’importo di € 60.130,63, oltre ad € 6.013,06 per IVA al 10% (avanzamento 100%); 

giacomovarisco
Font monospazio
111

giacomovarisco
Font monospazio
29.9.2020



Disposizione n. ______ del ___________ 
 

 

  pagina 4 di 6 
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo 

- n. 90 del 20/08/2020 di approvazione della contabilità finale e del certificato di collaudo 
tecnico amministrativo; 

VISTO  il regolamento sui criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui all’art. 92 
comma 5 del D. Lgs. n° 163/2006 (nel seguito “Regolamento”), approvato con Ordinanza 
commissariale n. 583 del 14/11/2011, registrata dalla Corte dei Conti il 18.11.2011 al n. 251 
del Reg. 3; 

VISTO l’art. 5 del Regolamento che prevede che: 

 “1. Il fondo … è riferito all’importo dei lavori posto a base di gara … compreso il maggiore 
importo lordo derivante dall’eventuale redazione di perizie di variante e suppletive in 
aumento. 

 …. 

 5. L’incentivo può essere liquidato: 

- al direttore dei lavori, alla relativa struttura di supporto e al coordinatore della 
sicurezza per l’esecuzione, progressivamente all’avanzamento dei lavori, in occasione 
dell’emissione dei SAL, nella misura del 90%, ed il restante 10% all’approvazione del 
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione; 

- al Responsabile unico del procedimento ed alla relativa struttura: a) per le relative 
quote spettanti certificate dal RUP, all’approvazione del progetto preliminare, 
all’approvazione del progetto definitivo ed all’approvazione del progetto esecutivo 
nella misura complessiva del 40%; b) dopo la predisposizione degli atti di gara o 
affidamento dei lavori nella misura del 10%; c) progressivamente all’avanzamento dei 
lavori, in occasione dell’emissione dei SAL, nella misura del 40%; il restante 10% 
all’approvazione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione;”; 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori del progetto esecutivo posto a base di gara è pari ad € 1.005.629,58, 
mentre l’importo lordo della perizia di variante è pari ad € 1.546.066,20, con un aumento 
rispetto all’importo a base di gara di € 540.436,62; 

VISTE le Disposizioni n. 1178 del 11/08/16, n. 1363 del 26/09/16, n. 111 e n. 112 del 06/06/2017, 
di liquidazione di acconti incentivi per la fase di esecuzione fino al 3° SAL; 

CONSIDERATO che per effetto dell’approvazione del certificato di collaudo può essere liquidato, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento, il saldo degli incentivi; 

CONSIDERATO che l’importo degli incentivi a seguito dell’approvazione del certificato di collaudo da 
corrispondere al RUP, al supporto al RUP e all’ufficio di Direzione lavori è qui di seguito 
determinato: 

importo complessivo del fondo incentivi = € 30.375,26 (I) 

percentuale avanzamento lavori 100,00%  

Nominativo Ruolo % da Regol. (P) Incentivo 
maturato 
(€)=IxP 

Acconti già 
corrisposto 
(€) 

Incentivo lordo da 
corrispondere (€) 

Carbone 
Giuseppe 

RUP 
25%*50% = 12,5% 

3.796,91 
2.983,15 

813,76 

Azzara Ciro Supporto al RUP e 
collab. amm. 7%*50% = 3,5% 

1.063,13 835,28 227,85 

Anzalone 
Carmelo 

Direttore Lavori 13%*100% = 13,0% 3.948,78 3.490,29 458,49 

Anzalone 
Carmelo 

Coord. Sicurezza 
in fase di esecuz. 

5%*100% = 5,0% 1.518,76 1.342,42 176,34 

  TOT. 10.327,58 8.651,14 1.676,44 

 

giacomovarisco
Font monospazio
111

giacomovarisco
Font monospazio
29.9.2020



Disposizione n. ______ del ___________ 
 

 

  pagina 5 di 6 
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo 

CONSIDERATO che occorre liquidare gli incentivi al RUP e al Supporto al RUP e che gli incentivi relativi al 
Direttore dei Lavori e CSE, Geom. Carmelo Anzalone, saranno liquidati con Disposizione 
separata; 

VISTO  il prospetto di liquidazione dal quale si evince che il costo totale della liquidazione, 
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali a carico dell’Amministrazione, ammonta ad           
€ 1.041,61 (millequarantuno/61); 

RITENUTO quindi che occorre procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo complessivo      
€ 1.041,61 (millequarantuno/61) di cui al precedente VISTO;       

CONSIDERATO che la spesa di cui alla presente Disposizione è stata impegnata con Ordinanze n. 457 del 
05/10/2012 e n. 144 del 06/05/2013 sopra citate; 

TUTTO    ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;  

DISPONE 

Art. 1 

Per le finalità e le causali esposte in premesse è autorizzata la liquidazione e il pagamento della somma 
complessiva di € 1.041,61 (millequarantuno/61) occorrente al pagamento degli incentivi ex art. 92 comma 
5 del D. Lgs. n. 163/2006, spettante al personale sopra citato, che trova copertura sul quadro economico 
approvato con Ordinanza n. 307 del 05/12/2013 alla voce B.6-B.9 e che graverà sulle risorse finanziarie 
della contabilità speciale 2854, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex 
OCDPC n. 44/2013, e intrattenuta presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia - Sezione di 
Palermo. 

Art. 2 

È disposto il pagamento di € 439,97 (quattrocentotrentanove/97) in favore del personale sopra citato così 
come sotto specificato, al netto delle ritenute previdenziali e fiscali: 

1) Azzara Ciro netto busta € 96,96; 
2) Carbone Giuseppe netto busta € 343,01; 

Art. 3 

È disposto, altresì, il pagamento dell’importo complessivo di € 601,64 (seicentouno/64) relativo agli oneri 
fiscali e previdenziali a carico del dipendente dell’Amministrazione così come sotto analiticamente 
specificato: 

€ 55,99  quale contributo previdenziale del 9,19% a carico del dipendente, in favore dell’Inps (matricola 
5526136842), da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 
1248, intestata alla stessa ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – sez. di 
Palermo;  

€ 152,74  quale contributo previdenziale del 25,07% a carico dell’Amministrazione, in favore dell’Inps 
(matricola 5526136842), da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità  
speciale n. 1248, intestata alla stessa ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – 
sez. di Palermo;  

€ 15,24 quale contributo previdenziale dell’8,85% a carico dei dipendenti, in favore dell’Inpdap (ex 
Cpdel), da estinguersi mediante accredito sul c/c infruttifero n. 29821 intestato alla stessa ed 
intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato; 

€ 0,60 quale contributo previdenziale dello 0,35% a carico dei dipendenti, in favore dell’Inpdap (Fondo 
credito), da estinguersi mediante accredito sul c/c infruttifero n. 21039 intestato alla stessa ed 
intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato; 

€ 40,99  quale contributo previdenziale del 23,80% a carico dell’Amministrazione, in favore dell’Inpdap 
(ex Cpdel), da estinguersi mediante accredito sul c/c infruttifero n. 29821 intestato alla stessa ed 
intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato; 

giacomovarisco
Font monospazio
111

giacomovarisco
Font monospazio
29.9.2020



Disposizione n. ______ del ___________ 
 

 

  pagina 6 di 6 
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo 

€ 269,66  quale ritenuta erariale (IRPEF) a carico dei dipendenti, in favore della Regione Siciliana, da 
estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con Iban n. IT69 O 02008 04625 
000300022099 intrattenuto c/o il Banco di Sicilia S.p.A. – Unicredit, cassiere del creditore; 

€ 66,42  quale onere fiscale (IRAP) a carico dell’Amministrazione, in favore della Regione Siciliana, da 
estinguersi mediante accredito sul c/c infruttifero n. 22988 intestato alla stessa ed intrattenuto 
presso la Tesoreria Centrale dello Stato. 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 
07/05/2015 n. 9 e trasmesso all’Ufficio di ragioneria ex O.C.D.P.C. n. 44/2013 per le annotazioni di competenza. 
 

Il Dirigente del Servizio 7 
(Francesco Lo Cascio) 

 

  

  Il Dirigente Generale 
(FOTI) 

 
 

giacomovarisco
Font monospazio
111

giacomovarisco
Font monospazio
29.9.2020


		2020-09-23T15:31:52+0200
	FRANCESCO LO CASCIO


		2020-09-28T13:53:27+0200
	CALOGERO FOTI




